
Krizový plán a postupy řešení 

Krizová intervence v podmínkách školy
K základním typům rizikového chování patří závislostní chování, záškoláctví, šikana a extrémní

projevy agrese, rasismus a xenofobie, negativní působení sekt, sexuální rizikové chování, okruh

poruch  a  problémů  spojených  se  syndromem týraného  a  zanedbávaného  dítěte,  netolismus,

vandalismus,  poruchy  příjmu  potravy,  sebepoškozování.   Níže  je  popsáno,  jak  se  v  určitých

situacích v našich podmínkách školy zachovat.

Podezření či zjištění šikany
Počáteční šikana – třídní učitel požádá o spolupráci metodika prevence

1.  Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi.

2.  Nalezení vhodných svědků.

3.  Rozhovory se svědky, zajištění ochrany obětem.

4.  Rozhovor s agresory. Jejich potrestání.

5.  Spolupráce s rodiči, vzájemná informovanost.

Pokročilá šikana

1.  Záchrana oběti. Předání informace metodikovi prevence nebo vedení školy.

2.  Domluva pedagogických pracovníků – na spolupráci a postupu vyšetřování.

3.  Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi.

4.  Pomoc a podpora oběti.

5.  Vlastní vyšetřování, spolupráce s rodiči, příp. nahlášení policii. Spolupráce s dalšími orgány a

institucemi./pedag.-psych. poradna, středisko vých. péče, OSPOD/.

6. Potrestání agresorů – výchovná opatření, snížení známky z chování, příp. převedení do

     jiné třídy.

7.  Náprava situace ve skupině znamená pracovat s celým kolektivem.

Šikana
Šikanování  je  jakékoliv  chování,  jehož  záměrem  je  ublížit,  ohrozit  nebo  zastrašovat  žáka,

případně skupinu. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických či psychických útocích jedincem

nebo skupinou vůči jedinci či skupině. Zahrnuje útoky fyzické i slovní, nově také prostřednictvím

elektronické komunikace, tzv. kyberšikana.



Pojem  kyberšikana  představuje úmyslné urážky,  vyhrožování,  zesměšňování  nebo obtěžování

druhých prostřednictvím moderních komunikačních prostředků většinou v delším časovém období.

Odehrává  se  na  Internetu  nebo  prostřednictvím  mobilního  telefonu.  Pachatel  často  jedná

anonymně, takže oběť netuší, od koho útoky pochází.

Prevence:
1. Zvýšený a kvalitní dohled o přestávkách, vytipování rizikových míst.

2. Mapování situace, diagnostika tříd – zodpovídají třídní učitelé

3.  Systematická prevence v rámci vyučovacích předmětů,  v  rámci neformálních rozhovorů,  při

adaptačních pobytech, výletech a školách v přírodě. Podpora pozitivních kamarádských vztahů.

4. Vytvoření prostředí důvěry. (Vysvětlení, co je a není žalování, možnost obrátit se s žádostí o

pomoc prostřednictvím schránky důvěry.)

5. Spolupráce s rodiči.

6. Seznámení žáků, rodičů i pracovníků školy se školním řádem

7. Spolupráce pedagogických i nepedagogických pracovníků se školním metodikem prevence.

8. Spolupráce se specializovanými zařízeními (PPP, SVP, …)

Jak postupovat při řešení šikany?

- Odhad  závažnosti  –  TU,  ŠMP  nebo  jiný  pedagogický  pracovník  vede  rozhovor  s

informátory a oběťmi, o situaci vyrozumí ředitele školy a konzultuje další postup, chybou je

přímá konfrontace oběti a agresora a vyšetřování oběti přímo ve třídě!

- Rozhovor s informátory a obětí – po rozhovoru s informátory následuje rozhovor s obětí

(o rozhovoru by neměli vědět ostatní žáci – ochrana před možnou pomstou agresorů)

- Nalezení vhodných svědků – vytipovat žáky, kteří s obětí sympatizují, nepřijímají normy

šikanování

Individuální, popřípadě konfrontační rozhovor se svědky – rozhovor zorganizovat tak, aby o tom

nevěděli ostatní žáci, chybou je společné vyšetřování svědků a agresorů

Rozhovory probíhají v pořadí: informátor – oběť – svědci – agresoři a je třeba zjistit:

- kdo je oběť, kolik je obětí

o kdo je agresor, kolik je agresorů, kdo je iniciátor, kdo je aktivní účastník šikanování a kdo je obětí

i agresorem

-  co, kdy, kde a jak dělali agresoři obětem

- jak dlouho a jak často šikana trvá



- Ochrana oběti (umístění žáka do chráněného prostředí, zvýšená pozornost při příchodu a

odchodu ze školy, o přestávkách, v nutném případě nechat dítě doma)

- Rozhovor s agresory, popřípadě konfrontace mezi nimi – poslední krok ve vyšetřování,

vytipovat nejslabší článek agresorů a přivést je k přiznání či vzájemnému obviňování, cílem je

zastavit agresory a ochránit oběti i je samé před následky jejich činů

Ze všech rozhovorů je pořízen zápis opatřen podpisy všech účastníků.

- Svolání výchovné komise –  vedení  školy, výchovný poradce,  TU,  ŠMP – na základě

shromážděných informací posoudí, zda se jedná o počáteční šikanu nebo šikanu v pokročilém

stadiu, dle závažnosti přizve ŘŠ metodika PPP a požádá o odbornou pomoc, navrhnou další

postup vůči obětem, agresorům i třídě, potrestání agresorů je individuální, o sankci rozhodne

ŘŠ

- Výchovná komise – setkání ŘŠ, výchovného poradce, TU, ŠMP, žáka – agresora a jeho

rodičů, vyjádření pedagogů, žáka a rodičů, vyvození výchovného opatření – rozhodnutí ŘŠ

- Individuální rozhovor s rodiči oběti – rodiče je potřeba informovat o zjištěních a závěrech

školy a domluvit se na dalších opatřeních

- Práce s celou třídou – rozhovor s žáky (vynechání citlivých detailů), vysvětlení nebezpečí

a důsledků šikany, oznámení potrestání viníků, pokračovat ve sledování třídy, spolupráce s

odbornými institucemi.

Jak postupovat při řešení brutální šikany?
Zvládnout šok a postarat se o oběť – poskytnout oběti nejnutnější pomoc a ochranu, zastavení

skupinového násilí

- Přivolat  pomoc –  zalarmovat  pedagogy,  kteří  jsou v sousedních  třídách, informovat  o

situaci  vedení  školy,  nenechávat  třídu  bez  dozoru,  zabránit  domluvě  žáků  na  křivé
skupinové výpovědi

- Poskytnout oběti pomoc a bezpečí –  v případě zranění přivolá přítomný zaměstnanec

školy LSPP a oznámí skutečnost zákonnému zástupci žáka

Přivolat policii – paralelně kontaktovat specialistu na problematiku šikany a informovat rodiče

- Vyšetřování – viz. výše – Jak postupovat při řešení šikany?

- Léčba – metoda vnějšího nátlaku a změna konstelace skupiny

Škola má k dispozici tato nápravná opatření: výchovná opatření, snížená známka z chování,

převedení  do  jiné  třídy,  ředitel  doporučí  rodičům  dobrovolné  umístění  dítěte  do  pobytového



oddělení střediska výchovné péče,  případně doporučí realizovat  dobrovolný diagnostický pobyt

žáka v diagnostickém ústavu, ředitel  školy podá návrh orgánu sociálně-právní ochrany dítěte k

zahájení práce s rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření či ústavní

výchovy  s  následným  umístěním  v  diagnostickém  ústavu,  při  naplnění  skutkové  podstaty

přestupku či trestného činu oznámí skutečnost Policii ČR.
Škola  spolupracuje  s  pedagogicko  –  psychologickou  poradnou,  střediskem  výchovné  péče,

orgánem sociálně právní ochrany dítěte, zprostředkuje oběti i  agresorovi odbornou pomoc. Pro

nápravu situace ve skupině zajistí odbornou práci s třídním kolektivem.

Kyberšikana představuje úmyslné urážky, vyhrožování, zesměšňování nebo obtěžování druhých

prostřednictvím  moderních  komunikačních  prostředků  většinou  v  delším  časovém  období.

Kyberšikana se odehrává na internetu nebo prostřednictvím mobilních telefonů. Pachatel často

jedná anonymně.

Prevence:
1. Vzdělávání pedagogických pracovníků školy, žáků i rodičů (prostřednictvím přednášek) na téma

kyberšikana

2. Vymezení jasných pravidel používání internetu (v rámci výuky informatiky)

Jak postupovat ?

- Vyšetření incidentu – spolupráce TU a ŠMP s ICT koordinátorem a vedením školy

- TU vyzve oběť k uchování důkazů

- Snaha o odhalení agresora, postup obdobný jako při vyšetřování šikany

- ŠMP zajistí podporu a pomoc externího pracovníka (v případě nutnosti i pomoc Policie)

V případě, kdy kyberšikana nespadá do kompetence školy, poučí TU rodiče o možnosti  řešení

nahlášením Policii ČR.

Šikana pedagoga
Pedagog, který  čelí  šikaně ze strany  žáků,  je v  dané situaci  v  pozici  oběti,  která  by  neměla

zůstávat v situaci sama, ale měla by vyhledat pomoc ostatních.

Okamžitě informovat vedení školy.

Vedení školy zajistí vyšetření a další postup.

V případě bezprostředního  ohrožení  si  pedagog  zajistí  pro  sebe bezpečí  –  přivolá  si  pomoc,

požádá o spolupráci kolegu, zajistí dohled.

Seznam kontaktů na spolupracující organizace – nástěnka metodika prevence



Tabákové výrobky
Jak řešit konzumaci tabákových výrobků ve škole?
V případě přistižení žáka při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo na školních

akcích je zaměstnanec školy povinen:

- zabránit žákovi v další konzumaci a výrobek mu odebrat

- vždy informovat ŘŠ a třídního učitele

- zjistit odkud má tabákový výrobek

- sepsat stručný zápis o události

- zápis předat ŠMP

TU informuje zákonného zástupce dítěte (výchovná komise).  V závažných případech např. při

opakovaném jednání  ŘŠ vyrozumí  OSPOD,  v  případě  zjištění  prodávání  tabákových výrobků

nezletilým – Policii ČR. Nutno vyvodit opatření stanovené školním řádem.

Alkohol
Jak řešit konzumaci alkoholu ve škole?
V případě přistižení žáka při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo na školních akcích je

zaměstnanec školy povinen:

-zabránit žákovi v další konzumaci a výrobek mu odebrat

pokud je žák ohrožen na zdraví nebo na životě - přivolat LSPP a oznámit tuto skutečnost ŘŠ

nebo ZŘŠ a zákonnému zástupci

-pokud nehrozí akutní nebezpečí - oznámit ŘŠ a TU, sepsat stručný zápis o události

-předat ŠMP

V případě, že je žák schopen výuky, TU ohlásí zákonnému zástupci (výchovná komise). V případě,

že žák není schopen pokračovat ve výuce, TU ohlásí tuto skutečnost zákonnému zástupci ihned a

vyzve jej k vyzvednutí žáka. V případě nedostupnosti zákonného zástupce oznámí ŘŠ orgánu soc.

právní ochrany dítěte a vyčká jeho pokynů.

Pokud se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany

dítěte. Nutno vyvodit opatření stanovené školním řádem.

Jak řešit nález alkoholu ve škole?
V případě nálezu alkoholu v prostorách školy je zaměstnanec povinen:

-nepodrobovat tekutinu žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury

-uvědomit ŘŠ a uložit u něj nalezenou tekutinu

-sepsat stručný zápis o události a předat ŠMP



V případě zadržení alkoholu u některého žáka je zaměstnanec povinen:

-nepodrobovat tekutinu žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury

-uvědomit ŘŠ a uložit u něj nalezenou tekutinu pro případ důkazu, v případě potřeby předat

přivolanému lékaři (intoxikace)

-sepsat stručný zápis o události - zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen ŘŠ nebo ZŘ

-zápis předat ŠMP, který jej uloží do své agendy

TU  vyrozumí  zákonného  zástupce  (výchovná  komise),  v  případě  opakovaného  nálezu  ŘŠ

vyrozumí OSPOD (upozornění na možné zanedbání mravní výchovy dítěte).

Nutno vyvodit opatření stanovené školním řádem.

Návykové látky (psychotropní látky, drogy)
Jak řešit konzumaci NL ve škole?
V případě  přistižení  žáka  při  konzumaci  NL v  prostorách  školy  nebo  na  školních  akcích  je

zaměstnanec školy povinen:

- zabránit žákovi v další konzumaci a látku mu odebrat

- sepsat stručný zápis o události a předat ŠMP

- podle závažnosti stavu žáka posoudit, zda mu nehrozí nebezpečí

- pokud je žák ohrožen na zdraví, přivolat LSPP a zajistit nezbytnou pomoc

- pokud nehrozí akutní nebezpečí - oznámit ŘŠ a TU, sepsat stručný zápis o události

- předat ŠMP

TU ohlásí tuto skutečnost zákonnému zástupci ihned a vyzve jej k vyzvednutí žáka. V případě

nedostupnosti zákonného zástupce oznámí ŘŠ orgánu soc. právní ochrany dítěte a vyčká jeho

pokynů. V obou případech ŘŠ splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně - právní ochrany

dítěte.

Obdobný postup bude i v případě, kdy nelze prokázat, že k intoxikaci žáka došlo ve škole.

Nutno vyvodit opatření stanovené školním řádem.

Rozlišit užívání NL – porušení ŠŘ, distribuce NL – trestný čin.

ŠMP poskytne v případě zájmu zákonných zástupců nebo žáka informaci o možnostech odborné

pomoci.

Jak řešit distribuci NL ve škole?
V případě důvodného podezření  distribuce NL v prostorách školy  nebo na školních akcích je

zaměstnanec školy povinen:

- oznámit tuto skutečnost vedení školy, které vyrozumí místně příslušné oddělení Policie ČR

(podezření ze spáchání trestného činu) a OSPOD



- oznámit TU, který s touto skutečností seznámí zákonné zástupce žáka

- pokud je zajištěna látka, postupovat dle pokynu uvedeného níže

Jak řešit nález NL ve škole?
a. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují za   

omamnou nebo psychotropní, postupují takto:

- nepodrobují látku testu ke zjištění chemické struktury

- nálezu ihned informují spolu s písemným záznamem vedení školy, které vyrozumí Policii

ČR

- v případě časové překážky na straně policie za  přítomnosti  dalšího  pracovníka školy  s

použitím rukavic vloží látku do obálky, napíší datum, čas a místo nálezu, obálku přelepí,

přelep označí razítkem školy a svým podpisem, uschová do školního trezoru a následně

předá Policii ČR

b. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za omamnou

nebo psychotropní, postupují takto:

- nepodrobují látku testu ke zjištění chemické struktury

- nálezu ihned informují spolu s písemným záznamem (datum, místo a čas nálezu, jméno

žáka a podpis

- v případě odmítnutí podpisu tuto skutečnost uvést) a vyjádřením žáka vedení školy, které

vyrozumí Policii  ČR (ta informuje zák. zástupce žáka), zápisu a rozhovoru se žákem je

přítomen ŘŠ nebo ZŘŠ.

- v případě nálezu látky u žáka, který se jí intoxikoval, zajistit dle postupu výše uvedeného a

v případě potřeby předat lékaři LSPP

c.  V případě, kdy pracovníci školy  mají důvodné podezření, že některý z žáků má u sebe NL,

postupují takto:

- vyrozumí policii ČR a zákonného zástupce žáka

- neprovádí osobní prohlídku u žáka, čekají na příjezd Policie ČR

- izolují  žáka  od  ostatních  a  mají  ho  pod  dohledem.  Dohled  zajistí  zaměstnanec školy,

kterého určí vedení školy

-

Vandalismus
Jak postupovat?
V případě zjištění škody na školním majetku:

- zaměstnanec sepíše záznam a uvědomí vedení školy o výskytu vandalismu

- v případě, že je viník znám, sepíše záznam způsobené škody (kdo – kdy – kde – jak – proč



- čím), uvědomí TU, který vyrozumí zákonného zástupce žáka (výchovná komise) a vedení

školy (požadování náhrady škody)

- v případě, že nedojde k dohodě se zák. zástupci o náhradě škody, vedení školy vyrozumí

Policii  ČR  (podezření  na  spáchání  přestupku  proti  majetku,  případně  trestného  činu

majetkové  povahy),  vedení  školy  vyrozumí  Policii  ČR  i  v  případě,  že  o  to  žádá  zák.

zástupce poškozeného v případě, kdy se jedná o opakované jednání a výchovná a další

opatření, která zvolila škola, neměla žádný účinek, ŘŠ oznámí OSPOD.

Poruchy příjmu potravy 
Jak postupovat? 
1. Podezření, že žák trpí poruchou příjmu potravy 

-  pozorováním  žáka/upozorněním  pedagogů,  spolužáků/signály  tělesné  čí  v chování  žáka

(nápadné hubnutí, zvracení, odmítání jídla)

2. Informovat o podezření třídního učitele školní poradenské pracoviště

3. třídní učitel  a školní  poradenské pracoviště  -  rozhovor s rodiči – popsat  signály,  zmapovat

situaci, co se děje, možnosti řešení, nabídnout pomoc, kontakty na psychiatra, psychologa

4. Školní metodik prevence, třídní učitel – výjimečně plošná podpora třídy, konzultace s pedagogy

– pozor na infikaci(nabalování) dalších žáků

5. Třídní učitel , školní poradenské pracoviště – monitoring, zhodnocení a uzavření

Krádeže
Jak postupovat?

- zaměstnanec sepíše záznam o události a jejím šetření a oznámí ŘŠ a TU

- TU oznámí zák. zástupci postiženého i zloděje¨

- ŘŠ hlásí policii  ČR v případě, kdy nikdo nejeví snahu o nápravu a škola není schopna

vlastními silami domoci se nápravy

- v případě, kdy se jedná o opakované jednání a výchovná a další opatření, která zvolila

škola, neměla žádný účinek, ŘŠ oznámí OSPOD

Záškoláctví
Jak řešit záškoláctví a neomluvené hodiny?

- pokud  je  doklad  potvrzující  absenci  žáka  nevěrohodný,  ŘŠ  může  požádat  rodiče  o

vysvětlení nebo požádat o spolupráci příslušný správní orgán

- neomluvené hodiny do součtu 3 hodin řeší třídní učitel se zákonným zástupcem formou

pohovoru.  Projedná  důvod  nepřítomnosti,  způsob  omlouvání,  upozorní  na  povinnost

stanovenou  školským  zákonem,  kdy  zákonni  zástupci  mají  povinnost  dokládat  důvody

nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanoveným školním

řádem. Provede se zápis ve dvou provedeních (uvede způsob nápravy), které zákonný



zástupce podepíše a jedno z nich obdrží. Žák dostane ředitelskou důtku.

- 3 – 6 neomluvených hodin – ŘŠ svolá školní výchovnou komisi, které se účastní zákonný

zástupce,  ŘŠ,  třídní  učitel,  výchovný  poradce,  provede  se  zápis,  každý  účastník  se

podepíše a obdrží jedno vyhotovení. Žák dostane dvojku z chování.

- více než 6 neomluvených hodin –následuje trojka z chování.

- při  následném  opakování  neomluvené  absence  v  průběhu  školního  roku  –  ŘŠ  podá

informaci 

Sebepoškozování 
Mám podezření: 

Jak postupovat?
1) vlastním pozorováním (tělesné signály, změny v chování)

2) informovat třídního učitele (TU), školní poradenské pracoviště (ŠPP)

Vím že ano

Jak postupovat?
- třídní učitel, ŠPP - odvézt žáka do klidové místnosti + rozhovor

- TU, ŠPP – informovat zákonné zástupce – domluvit další postup

- zákonní zástupce kontaktuje psychiatra nebo krizové centrum

- spolupráce školy a zákonného zástupce 

- monitoring třídy (s cílem individuálního podchycení dalších zasažených)

Sebevražda/úmrtí žáka, pedagoga školy
1) Oznámení

Jak postupovat
- vedení školy (VŠ), školní poradenské pracoviště (ŠPP) – kontaktují odborníky 
- VŠ, ŠPP – nabídka všem zasaženým (žák, pedagog) – možnost individuálního rozhovoru

- ředitel školy (ŘŠ) vydá prohlášení (ujednocení informací směrem k veřejnosti, případně deleguje

osobu ke komunikaci s veřejností)

- zřídí se pietní místo

2) Úmrtí na místě

Jak postupovat
- pedagogický pracovník volá IZS, informuje vedení školy (využije krizové intervence IZS)

- vedení školy, ředitel školy informuje zákonné zástupce (informuje zákonné zástupce žáků, kteří

byli přítomni úmrtí)

- vedení školy, školní poradenské pracoviště kontaktuje krizové centrum

- přítomní pedagogové zajistí bezpečí žáků (klid, prostor pro sdílení, základní potřeby)

- vedení školy, školní poradenské pracoviště dojedná další postup



Afekt žáka 
Jak postupovat
1. Rozpoznat situaci (fyzické, psychické sebepoškozování, nadávky, ataky ostatních žáků, vzdor

při práci, jiné…)

2. Zajistit bezpečí: třídy, žáka, svoje (při silné intenzitě afektu poslat nějakého žáka pro pomoc

pedagoga z vedlejší třídy, nebo použít mobilní telefon)

2a 

-  nechat  odeznít  –  dát  prostor  pro  zklidnění,  umožnit  změnu  místa,  činnosti,  možnost  odejít

s asistentem pedagoga na chodbu

-  informovat  zákonné  zástupce,  v případě  potřeby  dohodnout  schůzku  škola,  žák,  zákonný

zástupce

2b

- odvedení dítěte ze třídy do klidové místnosti s dozorem, 

- ihned informovat vedení školy, třídního učitele, školní poradenské pracoviště – zhodnotit situaci

- možnost přivolání záchranky

- informovat zákonné zástupce, případně dohodnout termín schůzky – škola, zákonný zástupce,

žák

- ihned informovat vedení školy, třídního učitel

- školní metodik prevence, třídní učitel – rozhovor se žákem, případně spolužáky ze třídy.

2c

- když není  možné  odvést  žáka,  odesíláme ostatní  žáky  na chodbu,  mobilem přivoláme
pomoc

- ihned  informujeme  vedení  školy,  třídního  učitele,  školní  poradenské  pracoviště  –

zhodnocení situace

- možnost přivolání záchranky

- informovat  zákonné  zástupce,  případně  dohodnout  termín  schůzky  –  škola,  zákonný

zástupce, žák

- školní metodik prevence, třídní učitel – rozhovor se žákem, případně spolužáky ze třídy.

3. Vedení školy, třídní učitel - schůzka škola + zákonný zástupce + žák 

-  Informujeme  o  afektu  dítěte,  co  mu  předcházelo  (hledání  možné  příčiny)  a  jak  budeme

postupovat dále (spolupráce s odborníky, IVP).

-  Doporučit diagnostiku a podporu SPC, SVP, psycholog, psychiatr.

4. Školní metodik prevence, třídní učitel – preventivní podpora třídy (eventuelně rodičů)

5. Kontrolní schůzka škola + zákonní zástupci + žák

6. Monitoring, zhodnocení a uzavření – třídní uřitel + školní poradenské pracoviště.



Syndrom týraného dítěte – CAN
Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (CAN – Child Abuse and Neglect). Jde

o jakoukoliv formu týrání, zneužívání a zanedbávání dětí, která je pro naši společnost nepřijatelná.

Jak postupovat?
- Oznámení pedagogického pracovníka o zjištění či podezření na tento jev třídnímu učiteli,

který kontaktuje vedení školy

- TU vede rozhovor s dítětem, respektujeme přání dítěte neoznámit skutečnost rodičům

- ŘŠ kontaktuje odborníky a situaci  konzultuje s dětským lékařem, OSPOD, Policii  ČR a

postupuje dle jejich pokynů

- Zákon č. 359/1999Sb., o sociálně – právní ochraně dětí chrání učitele při jeho postupu na

ochranu  práv  dítěte,  je  vyzván,  aby  v  případě  podezření  na  týrání  žáka  kontaktoval

odborníky.

- Tento zákon také určuje povinnost institucím nahlásit případ ohrožení zdraví nebo života

dítěte, a to i tehdy, když se objeví jen podezření na trestný čin

Rasismus
Rasistické chování je takové, které na základě přisouzení psychických a mentálních schopností a

dovedností  skupinám definovaných podle  biologického rasového či  národnostního  původu tyto

příslušníky  těchto  skupiny  hodnotí  a  případně  (ve  formě  „tvrdého  rasismu“)  je  i  poškozuje

(Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení šikanování ve školách a

školských zařízeních).

Jak postupovat?
- Zjistit hloubku rasistických postojů jednotlivce a rozšíření těchto postojů v kolektivu

- Vyvolat diskusi o problémech souvisejících s uvedenými postoji s cílem odhalit příčinu.

- Okamžitě a razantně vystoupit proti intoleranci mezi žáky.

- V případě závažných projevů (opakovaných rasistických verbálních výpadů se závažnými

dopady na psychiku žáka a na takto motivované vážnější formy násilí) informovat Policii ČR



Struktura preterapeutického rozhovoru
1. Navázání, sblížení, vytvoření pocitu, že vyslechneme, pochopíme. 

2. Orientace v důvodu setkání, postoj/motivace žáka

3. Jasné pojmenování/zformulování důvodu.

4. Vzájemné sdílení, reflektování, spolubytí – empatie, akceptace

5. Zaujetí osobního postoje.

6. Ujasnění si očekávání dítěte od setkání

7. Hledání řešení, alternativ, případně další setkání.

8. Umožnit dítěti volbu varianty, posoudit následky (připravit ho na nutnost

9. Dohoda na dalším postupu, kontaktování zákonných zástupců.

Praze 29.9.2023

Vypracovala:___________________ Souhlasí:_____________________

ŠMP Mgr. Hana Říhová ředitel ZŠ Mgr. Jan Mareš


